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DEDUZIONI FORFETTARIE AUTOTRASPORTATORI – IL 
MEF COMUNICA GLI IMPORTI

Il MEF con  Comunicato Stampa N° 138 del 19/07/2019  ha annunciato (sulla base delle 

risorse disponibili), le misure agevolative relative alle deduzioni forfetarie per spese non 

documentate (articolo 66, comma 5, primo periodo, del TUIR) a favore degli autotrasportatori 

nel 2019.

Che cosa sono le deduzioni per le spese non documentate?

Alle imprese di Autotrasporto merci conto terzi, il cui reddito è determinato in regime di 

contabilità semplificata oppure in regime di contabilità ordinaria per opzione (con 

ricavi riferiti all'anno precedente non superiori a 400.000 euro ), è concessa una 

deduzione forfetaria di spese non documentate.

La deduzione spetta una sola volta per ogni giorno in cui si effettua il trasporto a prescindere 

dal numero dei viaggi, entro il comune in cui ha sede l'impresa nella misura del 35% della 

precedente deduzione.

Come si può ottenere l’agevolazione?

Per ottenere l'agevolazione è necessario che il contribuente compili un prospetto che deve 

essere sottoscritto e conservato.

A quanto ammontano le deduzioni?

Per i trasporti effettuati personalmente dall’imprenditore oltre il Comune in cui ha sede 

l’impresa (autotrasporto merci per conto di terzi) è prevista una deduzione forfetaria di spese 

non documentate, per il periodo d’imposta 2018, nella misura di 48,00 euro.

La deduzione spetta una sola volta per ogni giorno di effettuazione di trasporti, 

indipendentemente dal numero dei viaggi.

La deduzione spetta anche per i trasporti effettuati personalmente dall’imprenditore 

all’interno del Comune in cui ha sede l’impresa, per un importo pari al 35 per cento di quello 



riconosciuto per i medesimi trasporti oltre il territorio comunale.
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